Præludium V.

ARGUMENTUM.

Privilegia Miserabilibus Personis concessa an extedantur de persona ad personam.

S U M M A R I U M.

- 1 Privilegium alicui personæ concessum non extenditur ad alios.
- 2 Extensio cessat in Privilegiis de persona ad personam, etiam ex tacita mente disponentis, etiam si versemur in materia favorabili, num. 3.
- 3 Privilegia privatis, & non omnibus favent.
- 4 Privilegium certæ personæ concessum ipsum sequitur, nec ad hæredes extendit.
- 5 Privilegium individuis communicatur aliis

EX fundata opinione in antecedenti præludio Privilegia Miserabilium Personarum esse personalia, necessariò oritur determinandum illa non posse extendi de persona ad personam.

1 Sumit robur hæc conclusio, ex Text. in capi. sanè de Privileg. ubi probatur privilegium alicui personæ concessum, ob eandem rationem ad alias extendi non posse.

Cujus sanè ratio datur, quia in privilegiis extensio cessat c'è persona ad personam, etiam ex tacita, & verisimili disponentis mente Cabed. decif. Rot. Lusitan 140. numero 2. part.

3 i. etiam ubi non versamur in materia poenali, & correctoria Sese decision. Rot. Aragon. 43. numero 54. tom. 1. & sic in materia favorabili,

4 Consonant jura illa, quibus sanctitur privilegia privatas esse leges singulis, & non omnibus faventes, ideoque cæteris exemplo esse, non posse, nisi his tantum, quibus conceduntur, c. non exemplo 26. quest. 2. c. hinc est vers. quod Privilegium 16. quest. 1.

5 Hinc insurgit regula communi calculo recepta, quod privilegium certæ personæ concessum ipsam sequitur, & ad alias etiam ipsius hæredes minimè extenditur, l. in omnibus causis, & l. privilegia, ff. de regul. jur. l. 1. §. permittitur, ff. de Aqua quotid. & astiv. l. 3. ff. de censibus, l. quia tale, ubi fusè Barbof. ff. solut matrim. l. Sordidorum, C. de excusat. numer. lib. 10. c. privilegium de reg. jur. in 6. Gayll. observat. 144. lib. 2. Flores Diez de Mena var. quest. lib. 2. quest. 21. numero 203. Salas de legibus disput. 17. sect. 6. & 8. Tusc. conclus. 746. lit. P. Suarez de legibus lib. 8. cap. 10. & 11.

6 Cæterum licet hujusmodi affirmata opinio sit vera, recipit tamen interpretationem, ne procedat in individuis, ut prosequuntur Molfes. in summ. Theologiæ moral. tract. 9. de legib. cap. 12. numero 50. tom. 1. Marta de jurisd. part. 4. cas. 12. & cas. 116. Gonzalez in reg. 8. Cancellaria de altern. gloss. 24. numero 52. cum seq. Trentacinque var. resolut. lib. 2. resolut. 15. de judic. ubi fusè, & nos plenè tutari sumus in praxi elect. fori question. 1. sect. 3. in nova edit. à numero 17. usque ad 24.

Jo. Mar. Novar. Tract. de Priv. Tom. II.

Præludium VI.

ARGUMENTUM.

Privilegia concessa Miserabilibus personis, an sint censenda odiosa.

S U M M A R I U M.

- 1 Privilegia omnia essentialiter illud habent, ut aliquid contra jus commune constituant.
- 2 Privilegia Miserabilium personarum sunt odiosa.
- 3 Privilegia Miserabilium extensionem non recipiunt.
- 4 Privilegia Miserabilium juxta ipsorum seriem sunt observanda, nec alteranda.
- 5 Privilegia in præjudicium tertii non sunt extendenda, & quando secus videndum, numero 6. & 7.

QUia Privilegia omnia essentialiter illud habent, ut aliquid contra jus commune constituant; ut plenus exaravimus in Præludio 1. ac subinde, quatenus à jure communis exorbitant odiosa censentur ex dictis à Tiraq. de iuroque retr. in proem. numero 62. Rot. divers. decis. 432. p. 1. Mende recip. possess. remed. 4. num. 38.

Ideo tuò affirmari potest privilegia ad favorem Miserabilium Personarum esse pro odiosis reputanda ut respectu privilegii exemptionis tutatur Erafm. à Kochier. in tractat. de jurisdiction. in exempt. part. 1. question. 4. tom. 1. Sicque in individuo privilegii electionis fori concessa personis hujusmodi Miserabilibus largâ manu probavimus in prax. elect. & variat. fori question. 8. sect. 1. in ultima editione, ubi cum per plura sint adducta Fundamenta pro hujus veritatis ostentatione, ibi erit videndum nec non adeas, quæ cumulavimus in tractat. de Datione insolutum quest. 7. sect. 1. in modernissima impressione.

Quare talia privilegia extensionem non recipere supra dicti cogunt, ut dicam, ex regula satis vulgari, ut restringenda veniant, quæ odiosa sunt cap. odia de regul. jur. l. cum quidam, ff. de liber. & posthum cap. renovantes 22. distint. Et proindè juxta ipsorum seriem continentiam, & tenorem sunt observanda ad unguem, nec alteranda cum præjudicio tertii.

Sed non reticeam dicere, tunç odiosa ceni seri talia privilegia, quando contra jus commune, & tertii præjudicium tenderent, imò in casu veniunt restringenda, juxta text. in l. nec Avus, C. de emancipat. liber. Jacob. de Belvis. in §. reliquum, Auth. de hæred ab intest. venient, Molfes. in Comment. ad Consuet. Neap. part. 4. tit. de success. ab intestat. quest. 33. numero 4. tom. 1. ubi id agnoscit verum in Privilegio hominis, non autem in privilegio juris nam hoc privilegium habetur pro lege, & ad instar legis debet interpretari, & ampliari, quoad omnes illos casus, &

personas, quas lex prædicta comprehendenderet, ex Glos. in Auth. si quia in Provincia in verbo illis, C. ubi de crimin. agi oport. Fælin. in capit. I. num. 12. de rescript. Gabr. conf. I. n. 12. ubi latè.

Quod si privilegium solum respiceret damnum concedentis, tunc erit habendum pro favorabili, & consequenter venit ampliandum ita post cæteros, quos secum vehunt, Sanchez de matrim. lib. 8. disp. I. num. 4 Peregrin. in Compend. privileg. Cleric. regular. tit. privilegia p. 16. Mofes. in summa Theolog. moral. tract. 9. de legibus c. 12. n. 32. tom. I.

Cumque ipse pariter hanc distinctionem existimem veram, cum illa concurro, unde juxta illius tramites in resolutione propositi Articuli redigere poteris.

Sed qualiter privilegia sint explicanda, ex Nœthericis fusa quidem manu aperit Bonacin. in tract. de legib. disp. I. q. 3 punt. 7. §. I. ubi erit videndum.

Præludium VII.

ARGUMENTUM.

Privilegia elargita ad favorem Miserabilium Personarum, an possint exerceri adversus alias ejusdem conditionis.

SUMMARIUM.

- I Covar plures distinguit casus pro enucleatione Articuli, si privilegiatus contra pariter privilegiatum utatur privilegio.
- 2 Privilegiatus contra privilegiatum in Regno non uitur privilegio, sed servatur inter illos jus commune, & n. 2.
- 3 Sed declara, ut num. 6.
- 4 Dispositio eadem inter pares subintrat.
- 5 Debitor non potest, uti datione in solutum contra creditorem pauperem.
- 6 Deo, & Fiscus æquiparantur in privilegiis.
- 7 Privilegia conquassantur inter Fiscum, & dominum.

I **Q**UAMVIS appositissimè quidem Covarr. in tract. quæst. capit. 7. à numero 4. cum seq. nixus sit plures distinguere casus pro resolutione Articuli, & explicatione quæstionis, si privilegiatus contra pariter privilegiatum possit uti privilegio, ut latius apud eum facile cerni poterit.

Tamen in Regno indistinctè viget praxis, ut non habita ratione ad sexum, nec ad ætatem, vel ad similia Miserabiles personas non admitti ad exercenda propria privilegia contra alias personas Miserabiles, sed uno eodemque tempore privilegia confunduntur, & juris communis series servatur, ut in materia privilegii eligendi forum stat sancitum, per Rit. M. C. V. 228. & 231. & probant Andr. & Afflict. in Constit. Regni statuimus, & ibi pariter Reg. Tappia n. 26. Foller. in tract. crimin. Rubric. Audiuntur excusatores à num. 102. Praeses de Franck. decis. 188. & 553. Cald. in tractat. de modo

articuland. & probandi §. I. gl. I. numero 80. Ur. sil. in Schol. ad Afflict. decis. 56. Illustrissimus Episcop. Riccius in collect. decis. 348. Trentacinq; var. resol. tit. de citat. resol. 2. numer. 18. late alios modernos reportans Carleval in tract. de Judiciis, & foro competenti lib. I. titul. I. disput. 2. quæst. 6. sect. 7. numero 633. & nos fusissimè per plures adducendos authoritates, rationes, & fundamenta similium in prax. de elect. & variat. fori quæst. 61. sect. 4. in ultima editione, ubi videas, nam non pigebit, quia multa bona farinæ reperi est, & optimum certè conficient panem.